PAGE
4

      [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________

19  сентября 2012 года                                          №  207                                            город Углич

РЕШЕНИЕ

об опубликовании проекта Решения МС г.Углич об утверждении изменений и дополнений в Правила  благоустройства  и содержания территории, элементов  внешнего благоустройства   зданий   и сооружений, объектов инженерной  инфраструктуры городского поселения  Углич, назначении, установлении формы проведения и даты  публичных слушаний по обсуждению проекта, утверждении порядка учёта предложений от граждан  и порядка участия граждан в  обсуждении проекта.

                 Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета  городского поселения Углич, Положения о публичных слушаниях в городском поселении Углич,  Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области  второго созыва

РЕШИЛ:

1. Опубликовать предложенный проект Решения об утверждении  изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич (Приложение 1), в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru

2.  Провести   21 ноября 2012 г.  в 09-00  по инициативе Муниципального Совета  публичные слушания в городском поселении Углич по обсуждению  проекта Решения об утверждении изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич.

3. Определить формой проведения публичных слушаний  слушания в Муниципальном Совете городского поселения Углич с участием представителей общественности, СМИ и граждан.

4. Создать рабочую группу по подготовке публичных слушаний в количестве  шести человек.

5. Включить в состав рабочей группы по подготовке публичных слушаний:

Романова Л.А – председатель комиссии

         Курзина Т.Н.  – член комиссии

Кусакина Ю.Н. – член комиссии

Филонова З.И. – член  комиссии

Воронов М.Р. – советник  Главы г.Углич

Родомакина О.А. – начальник ЮО Администрации г.Углич

6. Провести   21 ноября 2012 г. в 10-00 часов в зале заседаний МС г.Углич заседание Муниципального Совета  по принятию   Решения об утверждении изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич.

7. Определить, что граждане – жители  городского поселения Углич, вправе вносить свои  предложения по проекту Решения об утверждении изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич в письменном виде путём их передачи, либо направления почтой в Муниципальный Совет городского поселения Углич по адресу: 152615 г.Углич ул.Ярославская д.4 с пометкой «В МС г.Углич. Предложения по проекту Решения об утверждении изменений и дополнений в Правила благоустройства и  содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич». В предложении должны быть указаны автор и его почтовый адрес, для последующего приглашения данного лица на заседание Муниципального Совета 21.11.2012 года.  Все поступающие предложения подлежат регистрации с последующим обсуждением на  заседании Муниципального Совета 21.11.2012 г. Лица, представившие предложения, вправе отозвать их вплоть до начала обсуждения.

8. В  обсуждении проекта Решения об утверждении изменений и дополнений в Правила благоустройства и содержания территории, элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной инфраструктуры городского поселения Углич на заседании Муниципального Совета 21.11.2012 г. вправе принять участие любой гражданин, проживающий на территории городского поселения Углич заранее, не позднее трёх дней, заявивший об этом в Муниципальный Совет письменно через Муниципальный Совет городского поселения Углич.

9. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru

        И.о.Главы городского поселения Углич                    Председатель МС г.Углич

                                                    С.А.Парфёнов                                           Ю.Н. Кусакина

	Проект в соответствии с Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации» и ст.40 Устава городского поселения Углич направляет Угличский межрайонный прокурор старший советник юстиции Г.М.Хазбиев

                                                   РЕШЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

г. Углич                                                                                           августа 2012 года

       В целях  улучшения благоустройства и содержания городской территории, обеспечения жизни и безопасности  несовершеннолетних, проживающих на территории  городского поселения Углич на основании Конституции РФ, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального совета городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области второго созыва

                                                       Р Е Ш И Л :

 1. Внести в Правила  благоустройства  и содержания территории, элементов  внешнего благоустройства   зданий   и сооружений, объектов инженерной  инфраструктуры городского поселения  Углич, утвержденных  Решением  Муниципального Совета городского  поселения Углич №194 от 16 мая 2012 года «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории, элементов  внешнего благоустройства   зданий   и сооружений, объектов инженерной  инфраструктуры городского поселения  Углич» следующие изменения и дополнения:

        1.1 Дополнить пунктом 2.11 раздела II, регулирующим требования по содержанию и оборудованию детских площадок согласно приложению;
   1.2  в разделе 6:

               а) пункт 6.4 изложить в следующей редакции:

      «6.4. Предприятиям, организациям и учреждениям, владельцам  зданий, жилых домов, застройщикам в весенний период (апрель-май месяц) в рамках проведения общегородского субботника, в целях обеспечения своевременного вывоза мусора, рекомендуется производить очистку отведенной и, в установленных законом случаях, прилегающей территорий, в сроки, согласованные с организацией, уполномоченной администрацией городского поселения на сбор и вывоз мусора»;

      6) пункт 6.6.1 слова «а также» дополнить словами «в случаях, установленных законом,»;

      в) пункт 6.6.5 изложить в следующей редакции:

      «6.6.5. При уборке улиц, проездов, площадей специализированными организациями лицам, указанным в пункте 6.1 настоящих Правил рекомендуется обеспечить, после прохождения снегоочистительной техники, уборку прибордюрных лотков и расчистку въездов, пешеходных переходов, как со стороны строений, так и с противоположной стороны проезда, если там нет других строений.»
2.Настоящее Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации
( газета  «Угличанин», на сайте http www/goroduglich.ru).
3.Решение вступает в силу с момента опубликования.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению МС г.Углич от    №  .
Дополнения в  раздел II Правил благоустройства и содержания территории,
элементов внешнего благоустройства зданий и сооружений, объектов инженерной  инфраструктуры городского поселения Углич», утвержденных  Решением  Муниципального Совета городского  поселения Углич №194 от 16 мая 2012 года
2.11. Детские площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, являются общим имуществом собственников помещений данного дома. Ответственность за надлежащее содержание детских площадок, расположенных в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, возлагается на собственников помещений в многоквартирном доме. Эксплуатация детского игрового оборудования на детских площадках придомовых территорий многоквартирных домов осуществляется в соответствии с Национальным стандартом «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования ГОСТ Р 52301-2004», утвержденным Приказом Ростехрегулирования от 30.12.2004 года №151-ст.

Детские площадки предназначаются для игр и активного отдыха детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет). Площадки организуются в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков (12 - 16 лет) рекомендуется организация спортивно-игровых комплексов (микро-скалодромы, велодромы и т.п.) и оборудование специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.

2.11.1. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, при установлении детских площадок на придомовых территориях многоквартирных домов обязаны обеспечить расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских площадок дошкольного возраста не менее 10 м, младшего и среднего школьного возраста - не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не менее 100 м.
2.11.2. Площадки для игр детей на территориях жилого назначения рекомендуется проектировать из расчета от 0,5 до 0,7 кв.м на 1 жителя. Рекомендуемый оптимальный размер игровых площадок для детей дошкольного возраста  от 70 до 150 кв. м включительно, школьного возраста  от 100 до 300кв. м,  комплексных игровых площадок - 900 - 1600 кв. м. Возможно объединение площадок дошкольного возраста с площадками отдыха взрослых (размер площадки - не менее 150 кв. м). Соседствующие детские и взрослые площадки подлежат разделению густыми зелеными посадками и (или) декоративными стенками.

2.11.3. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны обеспечить изолирование детских площадок от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств. Подходы к детским площадкам запрещается организовывать с проездов и улиц. При условии изоляции детских площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное расстояние от границ детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств должно устанавливаться в соответствии с требованиями санитарного законодательства, площадок мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м.

2.11.4. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, при эксплуатации детских площадок  или их реконструкции во избежание травматизма  обязаны обеспечить устранение на территории площадок выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (у турников и качелей и иных конструкций малых архитектурных форм). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки должны быть изолированы  от мест ведения работ и складирования строительных материалов.
2.11.5. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны обеспечить на детской площадке наличие элементов благоустройства территории, состоящих из мягких видов  покрытия, элементов сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленения, игрового оборудования, скамеек, урн, осветительного оборудования. Места  расположения игрового оборудования и другие, связанные с возможностью падения детей, места необходимо оборудовать мягкими видами покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое). Места установки скамеек оборудуются твердыми видами покрытия или фундаментом. При травяном покрытии площадок устанавливаются пешеходные дорожки к оборудованию с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия.

2.11.6. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны обеспечить применение для сопряжения поверхностей площадки и газона садовых бортовых камней со скошенными или закругленными краями.

2.11.7. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны обеспечить озеленение детских площадок посадками деревьев и кустарника, с учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня. Деревья с восточной и северной стороны площадки должны высаживаться не ближе 3-х м, а с южной и западной - не ближе 1 м от края площадки до оси дерева. На площадках дошкольного возраста применение видов растений с колючками запрещается. На всех видах детских площадок запрещается применение растений с ядовитыми плодами.

2.11.8. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны обеспечить монтаж и установку игрового оборудования на детских площадках придомовых территорий многоквартирных домов в соответствии с проектом, паспортом изготовителя, нормативными документами. Установка и монтаж игрового оборудования должно обеспечивать безопасность для жизни и здоровья играющих детей.
2.11.9. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны проводить регулярную еженедельную  проверку оборудования, позволяющую обнаружить очевидные опасные дефекты, вызванные актами вандализма, эксплуатацией и климатическими условиями.
2.11.10. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, с периодичностью в 6 месяцев обязаны обеспечить функциональный осмотр игрового оборудования, путем детальной проверки с целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости оборудования, и ежегодный основной осмотр с целью оценки соответствия технического состояния оборудования требованиям безопасности в соответствии с национальным стандартом, указанным в п. 2.11.

2.11.11. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны оборудовать детские игровые площадки придомовых территорий многоквартирных домов  стендом с правилами поведения на площадке и пользования спортивно-игровым оборудованием.
2.11.12. Собственники, либо уполномоченные ими в соответствии с действующим законодательством лица, обязаны демонтировать игровое  оборудование на детских площадках придомовых территорий многоквартирных домов в случае его не соответствия техническим требованиям, установленным национальным стандартом «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования ГОСТ Р 52301-2004», утвержденного Приказом Ростехрегулирования от 30.12.2004 года №151-ст, ГОСТ 2.601-95, ГОСТ 18322-78,ГОСТ Р 52167-2003, ГОСТ Р 52169-2003, ГОСТ Р 52299-2004, ГОСТ Р 52300-2004 в течение 30 дней с момента выявления факта несоответствия данному национальному стандарту.
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

 к Решению МС г.Углич

 от 19 сентября 2012 г. №207

ПРОЕКТ